
PORTARIA SES Nº 85/2020.

Define o repasse dos recursos financeiros da
Política de Incentivo Estadual à Qualificação
da Atenção Secundária e Terciária em Saúde
(PIES-AST), aos hospitais situados em muni-
cípios  sob gestão municipal  e  aos hospitais
públicos sob gestão estadual, para o período
de  Janeiro  a  dezembro  de  2020,  conforme
Resolução CIB/RS nº. 652/2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funci-
onamento dos serviços de saúde;

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º
do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem
aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e
serviços públicos de saúde;

a Portaria SES/RS nº 404/2008, de 15 de agosto de 2008,
que aprova os critérios gerais para habilitação aos incentivos previstos na Ação de
Apoio aos Hospitais Vinculados ao SUS,

a Resolução nº 652/2012 – CIB/RS, de 19/11/2012, que de-
fine as Diretrizes do Financiamento de Atenção Secundária e Terciária em Saúde
(PIES-AST) e Pactua a Metodologia de Alocação dos Recursos Estaduais;

que está em revisão o Programa de Incentivo Estadual à
Qualificação da Atenção Secundária e Terciária em Saúde (PIES-AST);

que essa portaria apenas prevê a manutenção dos recur-
sos já devidamente habilitados para o custeio dos serviços de atendimento e manu-
tenção do SUS sem alteração de valores;

a prescrição da Portaria SES/RS nº 637/2019 que estabele-
ceu, para o período de outubro a dezembro de 2019, a transferência dos valores do fi-
nanciamento com recursos estaduais dos incentivos previstos na Resolução CIB/RS
nº 652/2012 e PT/SES/RS nº 404/2008.

RESOLVE:

Art. 1º - Manter para as entidades que cumprirem os requi-
sitos da norma legal, para o período de janeiro a dezembro de 2020, conforme Reso-
lução CIB/RS nº. 652/2012, os valores do financiamento com recursos estaduais dos
incentivos  previstos  na  Resolução  nº  652/2012  –  CIB/RS  e  Portaria  SES/RS  nº
404/2008, a serem repassados aos Hospitais Filantrópicos, Sem Fins Lucrativos e Pú-
blicos da Administração Direta e Indireta sob Gestão Municipal, conforme Anexo I e
aos hospitais Públicos da administração direta sob gestão estadual, conforme Anexo
II desta Portaria", a contar de Janeiro de 2020.

Art. 1º - Manter para as entidades que cumprirem os requi-
sitos da norma legal, para o período de janeiro a dezembro de 2020, os recursos fi -



nanceiros dos incentivos previstos na Resolução nº 652/2012 – CIB/RS e Portaria
SES/RS nº 404/2008, a serem repassados aos Hospitais Filantrópicos sem Fins Lu-
crativos e Públicos da Administração Direta e Indireta sob Gestão Municipal, conforme
Anexo I, e aos hospitais Públicos da Administração Direta, sob gestão estadual, con-
forme Anexo II desta Portaria, a contar de Janeiro de 2020.(Redação dada pela Porta-
ria SES Nº 474/2020)

Art.  2º –  Os  recursos  financeiros  serão  transferidos,  do
Fundo Estadual de Saúde – FES aos Fundos Municipais de Saúde – FMS até o último
dia útil do mês subseqüente ao da competência, conforme habilitações e disponibili -
dade financeira do Estado.

§ 1º - Todos os municípios com Gestão Plena do Sistema
Municipal de Saúde, municípios aderidos ou não ao Pacto pela Saúde, com a gestão
de estabelecimentos hospitalares deverão encaminhar ao DAHA até o dia 31 de mar-
ço 2020, a cópia dos instrumentos contratuais e documentos descritivos firmados com
seus prestadores hospitalares, bem como a cópia da súmula, sendo requisito para a
manutenção dos repasses. Fica de responsabilidade dos municípios o envio dos ins-
trumentos anualmente e sempre que houver alterações, de acordo com o disposto na
Resolução CIB nº 173/2016.

§ 2º - Os valores previstos para o período serão repassa-
dos em parcelas mensais, conforme Anexos I e II desta Portaria.

§ 3º - A nova normativa de incentivos hospitalares passará
a reger os repasses financeiros, após sua publicação em 2020, alterando no que cou-
ber, a presente Portaria.

Art. 3º – A prestação de contas se dará através do RGMS
– Relatório de Gestão Municipal de Saúde.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Porto Alegre, 29 de janeiro de 2020.

ARITA BERGMANN,
Secretária da Saúde

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/07092440-474.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/07092440-474.pdf


ANEXO  I- PORTARIA  SES  Nº  85/2020(Redação  dada  pela  Portaria
SES Nº 474/2020)

CRS MUNICÍPIO HOSPITAL INCENTIVOS HABILITADOS
PRIMEIRA PAR-

CELA 
DEMAIS PAR-

CELAS

1 Campo Bom
HOSPITAL DE CAMPO 
BOM DR. LAURO REUS

 PORTA DE ENTRADA 77.000,00 77.000,00

1 Canoas HOSPITAL UNIVERSITARIO

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
SAÚDE MENTAL( 20 LEI-
TOS); EGRESSO DE UTI NE-
ONATAL; DIÁRIAS DE UTI 
TIPO III (21 LEITOS ADULTO; 
20 NEONATAL, 10 PEDIÁTRI-
COS)

478.844,20 478.844,20

1 Canoas
ASSOCIAÇÃO BENEFICEN-
TE CANOAS HOSPITAL N 
SRA DAS GRAÇAS

DIÁRIAS DE UTI TIPO  II (20 
LEITOS ADULTOS)

156.706,67 156.706,67

1 Canoas
HPS -  PRONTO SOCORRO 
- CANOAS

PLANTÃO PRESENCIAL 
( TRAUMATO, BUCO E NEU-
ROCIRURGIA)

120.000,00 120.000,00

1 Esteio
FUNDAÇÃO HOSPITAL MU-
NICIPAL SÃO CAMILO

INCENTIVO DE ORÇAMEN-
TAÇÃO; GESTANTE DE 
ALTO RISCO; PORTA DE EN-
TRADA; SAÚDE MENTAL(6 
LEITOS); TRAUMATO ORTO-
PEDIA.

         2.011.807,0
0 

        2.011.807,
00 

1
Novo Hambur-

go

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚ-
BLICA DE NOVO HAMBUR-
GO

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA; SAÚ-
DE MENTAL; TRAUMATO; 
PLANTÃO 
PRESENCIAL(TRAUMATO, 
VASCULAR; NEUROCIRUR-
GIA

            281.294,3
4 

           281.294,
34 

1 São Leopoldo
FUNDAÇÃO HOSP DE 
CLÍNICAS SÃO L. HOSP 
CENTENÁRIO

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA TIPO I; 
PLANTÃO 
PRESENCIAL(TRAUMATO E 
NEURO).

            206.773,7
6 

           206.773,
76 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/07092440-474.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202007/07092440-474.pdf


1
Sapucaia do

Sul
FUNDAÇÃO HOSPITALAR  
MUNICIPAL GETÚLIO VAR-
GAS

INCENTIVO DE ORÇAMEN-
TAÇÃO;  PORTA DE ENTRA-
DA; SAÚDE MENTAL(7 LEI-
TOS).

         3.894.803,0
0 

        3.894.803,
00 

2 Gravataí IRMANDADE SANTA CASA 

PORTA DE ENTRADA - TIPO 
II; PLANTÃO 
PRESENCIAL( TRAUMATO E 
NEUROCIRURGIA).

125.000,00 125.000,00

2 Porto Alegre
IRMANDADE SANTA CASA 

POA **

 AMBULATÓRIO DE GES-
TANTE DE ALTO RISCO TIPO
II; OPO'S; DIAGNÓSTICO 
MORTE  ENCEFÁLICA. UMA 
PARC. ANUAL TIPIFICAÇÃO 
HLA **

80.000,00 68.000,00

2 Porto Alegre
FUN UNIVERSITÁRIA DE

CARDIOLOGIA INSTITUTO
DE CARDIOLOGIA

DIÁRIAS DE UTI III ( 09 LEI-
TOS PEDIÁTRICOS E 36 
ADULTO); MANUTENÇÃO 
OPO'S

485.240,00 485.240,00

CENTRAL DE PERFUSÃO HI-
POTÉRMICA-INSUMOS - VA-
LOR 
SEMESTRAL( R$385.250,00).

RES/CIB N°064/2015. **

385.250,00 0,00

PRESERVAÇÃO DE ÓRGÃO 
DE ALTA PERFOMANCE 
( PARCELA ÚNICA DE 
157.000,00).RES/CIB 

Nº064/2015.  **

157.000,00 0,00

2 Porto Alegre
UNIAO BRASILEIRA EDU-
CAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
HOSP SÃO LUCAS PUC

OPO'S; EGRESSO DE UTI  
NEO NATAL.

25.000,00 25.000,00

2 Porto Alegre
SOCIEDADE SULINA DIVI-
NA PROVIDÊNCIA - HOSPI-
TAL INDEPENDÊNCIA

DIÁRIAS DE UTI II ( 10 LEI-
TOS ADULTO).

78.353,33 78.353,33

2 Porto Alegre HOSP VILA NOVA LTDA
SAÚDE MENTAL(20 LEITOS);
SAÚDE PRISIONAL(50 LEI-
TOS).

318.500,00 318.500,00

2 Porto Alegre
HPS-PRONTO SOCORRO - 
POA

PLANTÃO 
PRESENCIAL(TRAUMATO, 
VASCULAR, NEUROCIRUR-
GIA, OTORRINO, BUCO, OF-
TALMO); DIÁRIAS DE UTI 
TIPO II(18 LEITOS ADULTO).

            381.036,0
0 

           381.036,
00 

3 Pelotas
SOC PORTUGUESA DE BE-
NEFICIÊNCIA

DIÁRIAS DE UTI TIPO II ( 20 
LEITOS ADULTO)

129.538,50 129.538,50

3 Pelotas
UCPEL - HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO SÃO FRAN-
CISCO DE PAULA

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA TIPO II;
EGRESSO DE UTI NEO NA-
TAL;  PLANTÃO PRESENCI-
AL(VASCULAR, OTORRINO, 
NEUROCIRURGIA E BUCO-
MAXILO FACIAL); DIÁRIAS 
DE UTI (14 LEITOS ADULTO; 
08 LEITOS PEDIÁTRICO e 06 
LEITOS NEO NATAL); AMBU-
LATÓRIO DE GESTANTE DE 
ALTO RISCO TIPO II.

579.099,19 579.099,19



3 Pelotas
SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DE PELOTAS

 PLANTÃO 
PRESENCIAL(TRAUMATO E 
BUCO); PORTA DE ENTRA-
DA TIPO II; DIÁRIAS DE UTI 
TIPO II(10 LEITOS ADULTO).

291.429,50 291.429,50

3
São José do

Norte
HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO NORTE

 SAMU TIPO II; SAÚDE MEN-
TAL(6 LEITOS).

              59.000,0
0 

             59.000,
00 

4 Restinga Seca
HOSPITAL DE CARIDADE 
SÃO FRANCISCO

SAMU TIPO I 35.000,00 35.000,00

5 Antônio Prado
SOCIEDADE HOSPITALAR 
SÃO JOSÉ

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE C 

77.000,00 77.000,00

5
Bento Gonçal-
ves

SOCIEDADE DR BARTHO-
LOMEU TACCHINI

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
SAMU TIPO II; SAÚDE MEN-
TAL(11 LEITOS); DIÁRIAS DE
UTI ( 13 LEITOS ADULTO); 
SERVIÇOS INTEGRADOS NA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
CLÍNICO/CIRURGICO

210.289,68 210.289,68

5 Bom Jesus
FUNDAÇÃO AMIGOS DO 
HOSPITAL DE BOM JESUS

SAMU TIPO II; SAÚDE MEN-
TAL ( 2 LEITOS).

41.000,00 41.000,00

5 Bom Princípio
SOCIEDADE BENEFICENTE
SÃO PEDRO CANÍSIO

SAMU TIPO II. 35.000,00 35.000,00

5 Canela
HOSPITAL DE CARIDADE 
DE CANELA

SAMU TIPO I; SAÚDE MEN-
TAL (3 LEITOS).

47.000,00 47.000,00

5
Carlos Barbo-
sa

HOSPITAL BENEFICENTE 
SÃO ROQUE

PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE PORTE D

87.500,00 87.500,00

5 Caxias do Sul
PIO SODAL DAMAS CARI-
DADE MANTENEDORA 
HOSP N S DE POMPÉIA

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE TIPO II; OPO'S;  
DIÁRIAS DE UTI TIPO II(20 
LEITOS ADULTO).

299.431,36 299.431,36

5 Caxias do Sul
FUCS - HOSP GERAL DE 
CAXIAS DO SUL

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE TIPO II; EGRES-
SO UTI NEO NATAL; SAÚDE 
MENTAL(04 LEITOS); DIÁ-
RIAS DE UTI(10 LEITOS 
ADULTO); AMBULATÓRIO 
DE GESTANTE DE ALTO RIS-
CO TIPO II;

302.987,94 302.987,94

5 Farroupilha
HOSPITAL BENEFICENTE 
SÃO CARLOS

SAMU TIPO II; SAÚDE MEN-
TAL( 7 LEITOS); SERVIÇOS 
INTEGRADOS NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA TRAUMATO
ORTOPEDIA e CIRURGIA GE-
RAL.

139.865,47 139.865,47

5 Feliz
ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE 
DE FELIZ

PORTA DE ENTRADA; SAÚ-
DE MENTAL(2 LEITOS)

60.000,00 60.000,00



5
Flores da Cu-
nha SOC BENEF HOSP N S 

FÁTIMA

PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE PORTE C; SAÚ-
DE MENTAL( 3 LEITOS).

79.000,00 79.000,00

5 Garibaldi
HOSPITAL BENEFICENTE 
SÃO PEDRO

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE D.

87.500,00 87.500,00

5 Gramado
SOC EDUC E CARIDADE 
HOSPITAL ARCANJO SÃO 
MIGUEL

 PORTA DE ENTRADA HOS-
PITAL PORTE D 

87.500,00 87.500,00

5 Guaporé
SOC BENEF. MANOEL 
FRANCISCO GUERREIRO

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE D; SAÚDE MEN-
TAL(3 LEITOS).

96.500,00 96.500,00

5
Nova Petrópo-
lis

OASE MANTENEDORA DO 
HOSPITAL NOVA PETRÓ-
POLIS

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE B; SAÚDE MEN-
TAL(3 LEITOS).

76.800,00 76.800,00

5 Nova Prata
HOSPITAL SÃO JOÃO BA-
TISTA

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE D; SERVIÇOS IN-
TEGRADOS NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA DE OFTAL-
MO

153.000,00 153.000,00

5 Paraí
HOSPITAL BENEFICENTE 
NOSSA SENHORA APARE-
CIDA

SAÚDE MENTAL(3 LEITOS) 12.000,00 12.000,00

5 São Marcos
HOSPITAL BENEFICENTE 
SÃO JOÃO BOSCO

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE D

87.500,00 87.500,00

5 Vacaria
SOCIEDADE CARIT LIT 
SÃO JOSÉ HOSPITAL NOS-
SA S DA OLIVEIRA

TRAUMATO; PORTA DE EN-
TRADA; DIÁRIAS DE UTI 
ADULTO(08 LEITOS).

107.370,67 107.370,67

5 Veranópolis
HOSPITAL COMUNITARIO 
SÃO PELEGRINO LAZZIOZI

PORTA DE ENTRADA ; SAÚ-
DE MENTAL( 4 LEITOS).

96.000,00 96.000,00

6 Carazinho HOSPITAL DE CARIDADE

 TRAUMATO ORTOPEDIA; 
PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE TIPO I; SAÚDE 
MENTAL(6 LEITOS).

248.000,00 248.000,00

6
Serafina Cor-
rea

SOC BENEFICENTE HOSPI-
TAL PAROQUIAL NOSSA 
SENHORA ROSÁRIO

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE B 

64.800,00 64.800,00

8
Cachoeira do 
Sul

HOSPITAL DE CARIDADE E
BENEFICÊNCIA

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA TIPO I; 
SAÚDE MENTAL(6 LEITOS); 
SERVIÇOS INTEGRADOS NA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA-
TRAUMATO ORTOPEDIA.

283.794,05 283.794,05

10 Quaraí 
HOSPITAL DE CARIDADE 
DE QUARAÍ

SAÚDE MENTAL(4 LEITOS) 16.000,00 16.000,00

10
SANTANA DO 
LIVRAMENTO

SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA

 PORTA DE ENTRADA, LEI-
TOS DE SAÚDE MENTAL(4 
LEITOS), SERVIÇOS INTE-
GRADOS NA ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA-TRAUMATO E 
ENDOCROLOGIA E DIÁRIAS 
DE UTI(10 LEITOS ADULTO)

271.052,67 271.052,67



11
ERVAL GRAN-
DE HOSPITAL MUNICIPAL DE 

ERVAL GRANDE
INCENTIVO PADU

25.000,00 25.000,00

11
TRÊS ARROI-
OS

HOSPITAL BENEFICENTE 
SÃO LEORNADO

INCENTIVO PADU 25.000,00 25.000,00

12 São Borja
FUNDAÇÃO IVAN GOU-
LART HOSPITAL INFANTIL

 PORTA DE ENTRADA HOS-
PITAL PORTE ; TRAUMATO 
ORTOPEDIA; SAÚDE MEN-
TAL(14 LEITOS).

157.000,00 157.000,00

13 Candelária
SOCIEDADE BENEFICENTE
HOSPITAL CANDELÁRIA

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL GERAL; SAÚDE MEN-
TAL( 24 LEITOS); SERVIÇOS 
INTEGRADOS NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA(CIRURGIA 
GERAL).

244.500,00 244.500,00

13 Sinimbu
HOSPITAL BENEFICENTE 
SINIMBU

PORTA DE ENTRADA TIPO I 35.000,00 35.000,00

13
Santa Cruz do 
Sul

HOSPITAL SANTA CRUZ

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE II ; EGRESSO DE
UTI NEO NATAL; DIÁRIAS DE
UTI TIPO II( 08 LEITOS ADUL-
TO).

394.529,36 394.529,36

13
Santa Cruz do 
Sul

HOSPITAL MONTE ALVER-
NE

SERVIÇOS INTEGRADOS 
AMBULATORIAIS ESPECIA-
LIDADE OTORRINO

48.500,00 48.500,00

13
Santa Cruz do 
Sul

HOSPITAL ANA NERY SAN-
TA CRUZ DO SUL

DIÁRIA  DE UTI TIPO II (04 
LEITOS ADULTO).

31.341,33 31.341,33

13
Venâncio Ai-
res

SOCIEDADE HOSPITAL 
SÃO SEBASTIÃO MARTIR

PORTA DE ENTRADA TIPO I; 
SAÚDE MENTAL(10 LEITOS);
DIÁRIAS DE UTI TIPO II(10 
LEITOS ADULTO); SERVIÇO 
INTEGRADO DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA AMBULA-
TORIAL(TRAUMATO).

400.647,50 400.647,50

13 Rio Pardo

ABRASSI-ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL EM SAÚ-
DE

SAMU TIPO I; SAÚDE MEN-
TAL(15 LEITOS).

              95.000,0
0 

             95.000,
00 

14 Giruá HOSPITAL SÃO JOSÉ
PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE B

64.800,00 64.800,00

14 Santa Rosa
SOCIEDADE HOSPITAL DE 
CARIDADE SANTA 
ROSA(VIDA E SAÚDE)

 PORTA DE ENTRADA TIPO 
I ; AMBULATÓRIO DE GES-
TANTE DE ALTO RISCO TIPO
I; DIÁRIAS DE UTI TIPO II(10 
LEITOS ADULTO E 6 PEDI-
ÁTRICOS).

391.036,00 391.036,00



14 Santa Rosa
SOCIEDADE HOSPITALAR 
DE CARIDADE SANTA 
ROSA (ABOSCO)

PORTA DE ENTRADA ESPE-
CIALIDADE; SAÚDE MENTAL
(24 LEITOS).

201.000,00 201.000,00

16 Arroio do Meio HOSPITAL SÃO JOSÉ

PORTA DE ENTRADA; SER-
VIÇO INTEGRADO AMBULA-
TORIAL CIRURGIA VASCU-
LAR E TRAUMATO; SAÚDE 
MENTAL ( 10 LEITOS).

209.780,00 209.780,00

16
Boqueirão do 
Leão

SOCIEDADE HOSPITALAR 
SÃO RAFAEL ARCANJO.

SAÚDE MENTAL(4 LEITOS). 12.000,00 12.000,00

16 Encantado
BENEFICÊNCIA CAMILIA-
NA DO SUL

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE ; SAÚDE MEN-
TAL ( 9 LEITOS).

104.000,00 104.000,00

16 Encantado
INSTITUTO DE OFTALMO-
LOGIADE ENCANTADO

SERVIÇO INTEGRADO DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
AMBULATORIAL-OFTALMO-
LOGIA

46.140,00 46.140,00

16 Estrela
SOC SULINA DIVINA PRO-
VIDENCIA

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
PORTA DE ENTRADA; SAÚ-
DE MENTAL( 8 LEITOS); 
SERVIÇO INTEGRADO AM-
BULATORIAL (CIRURGIA GE-
RAL); DIÁRIAS DE UTI  (7 
LEITOS ADULTO; 7 LEITOS 
NEONATAL) E AGAR.

304.305,24 304.305,24

16 Lajeado
SOC BENEF E CARIDADE 
DE LAJEADO

GESTANTE DE ALTO RISCO; 
SAMU TIPO II; OPO'S;  DIÁ-
RIA DE UTI (15 LEITOS 
ADULTO TIPO II E 04 LEITOS 
NEONATAL); SAÚDE MEN-
TAL(2 LEITOS).

230.956,65 230.956,65

16 Teutônia 
ASSOCIAÇÃO BENEFICEN-
TE OURO BRANCO

INCENTIVO DE PORTA DE 
ENTRADA;  SAÚDE 
MENTAL(6 LEITOS); SERVI-
ÇO INTEGRADO DE ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA AMBU-
LATORIAL(COLOPROCTO-
LOGIA, TRAUMATO/ORTO-
PEDIA, OTORRINOLOGIA, 
VASCULAR)

298.780,00 298.780,00

16 Taquari
ASSOCIAÇÃO TAQUARI-
ENSE DE SAÚDE

SAMU TIPO I; SAÚDE MEN-
TAL(7 LEITOS).

56.000,00 56.000,00

 TOTAL 16.798.883,41 16.244.633,41

**
O VALOR SEMESTRAL DA CENTRAL DE PERFUSÃO HIPOTÉRMICA-INSU-
MOS É DE R$385.250,00 A PARCELA DO SEMESTRE A SER PAGO NOS ME-
SES DE FEVEREIRO E AGOSTO, CONFORME RES. CIB Nº 064/2015 E 
436/2018.

**
O VALOR DA PRESERVAÇÃO DE ÓRGÃO DE ALTA PERFOMANCE é de 
157.000,00 ANO , SERÁ PAGO EM UMA PARCELA, CONFORME RES/CIB NÚ-
MERO 064/2015.

**
INCLUIDO NA PARCELA DE JANEIRO O VALOR/ANO DE 12.000,00 REF. IN-
CENTIVO DE TRANSPLANTE PARA GARANTIA DE TIPIFICAÇÃO HLA.



ANEXO II

CRS MUNICÍPIO HOSPITAL  INCENTIVOS HABILITADOS 
PRIMEIRA PAR-

CELA
DEMAIS PAR-

CELAS

1 Estância Velha
HOSPITAL MUNICIPAL GE-
TÚLIO VARGAS

SAÚDE MENTAL(4 LEITOS).
              16.000,0

0 
             16.000,

00 

4
São Pedro do

Sul
HOSPITAL MUNICIPAL DE 
SÃO PEDRO DO SUL

PORTA DE ENTRADA HOSPI-
TAL PORTE C.

              70.000,0
0 

             70.000,
00 

7 Lavras do Sul

FUNDAÇÃO MÉDICO HOS-
PITALAR DR HONOR TEI-
XEIRA DA COSTA SAMU TIPO I

              35.000,0
0 

             35.000,
00 

11
Campinas do

Sul

HOSPITAL MUNICIPAL DE 
CAMPINAS DO SUL PORTA DE ENTRADA HOSPI-

TAL PORTE B
              64.800,0

0 
             64.800,

00 

  TOTAL 
            185.800,0

0 
           185.800,

00 


